
GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
VARIAÇÃO PATRIMONIAL (UG / PODER / TIPO DE ADMINISTRACAO)

UG : 030100 - TRIBUNAL DE CONTAS
Acumulado até Junho/2024

Emitido em: 12/07/24 09:11
Anexo XV, da Lei 4.320/64 R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

Variações Patrimoniais Aumentativas 110.235.148,52 196.533.615,41
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
      Impostos 0,00 0,00
      Taxas 0,00 0,00

      Contribuições de Melhoria 0,00 0,00

   Contribuições 0,00 0,00
      Contribuições Sociais 0,00 0,00
      Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00
      Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00
      Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00
   Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 195.499,98 390.999,96
      Venda de Mercadorias 0,00 0,00
      Venda de Produtos 0,00 0,00

      Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços 195.499,98 390.999,96

   Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 120.510,20 292.819,26
      Juros e Encargos de Emp. e Fin. Concedidos 0,00 0,00
      Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
      Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00
      Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00
      Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 120.510,20 292.819,26
      Outras Variações Pat. Aumentativas - Financeiras 0,00 0,00
   Transferências e Delegações Recebidas 109.906.018,87 195.809.067,26

      Transferências Intra Governamentais 109.906.018,87 195.809.067,26

      Transferências Inter Governamentais 0,00 0,00
      Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00
      Transferências das Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00
      Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00
      Transferências do Exterior 0,00 0,00
      Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00
      Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00
      Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

   Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 0,03 35.950,87

      Reavaliação de Ativos 0,00 0,00
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      Ganhos com Alienação 0,00 0,00
      Ganhos com incorporação de Ativos 0,03 35.950,87
      Ganhos com Desincorporação de Passivos 0,00 0,00
      Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00

   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 13.119,44 4.778,06

      VPA a classificar 0,00 0,00
      Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00
      Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas 0,00 0,00
      Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 13.119,44 4.778,06
   Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 1 1 0 . 2 3 5 . 1 4 8 , 5 2 1 9 6 . 5 3 3 . 6 1 5 , 4 1
Linha em branco 0 0
Variações Patrimoniais Diminutivas 101.873.816,31 205.036.557,97
   Pessoal e Encargos 79.158.721,15 163.500.150,25

      Remuneração a Pessoal 56.771.456,80 119.127.011,29

      Encargos Patronais 10.434.427,35 21.994.767,74
      Benefícios a Pessoal 11.469.922,67 21.413.459,45
      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 482.914,33 964.911,77
   Benefícios Previdenciários e Assistenciais 37.589,96 7.884,00
      Aposentadoria e Reformas 0,00 0,00
      Pensões 0,00 0,00
      Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00
      Benefícios Eventuais 0,00 0,00

      Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 37.589,96 7.884,00
   Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 8.432.887,39 16.544.381,25
      Uso de Material de Consumo 486.570,38 678.547,95
      Serviços 5.480.226,07 11.251.615,62
      Depreciação, Amortização e Exaustão 2.466.090,94 4.614.217,68
   Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 84,63
      Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 0,00 0,00
      Juros e Encargos de Mora 0,00 84,63

      Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00

      Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00

 

Siafe-TO / SEFAZ-TO - Desenvolvido por Logus Tecnologia Página 2/4



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
VARIAÇÃO PATRIMONIAL (UG / PODER / TIPO DE ADMINISTRACAO)

UG : 030100 - TRIBUNAL DE CONTAS
Acumulado até Junho/2024

Emitido em: 12/07/24 09:11
Anexo XV, da Lei 4.320/64 R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

      Remuneração Negativa de Depósitos bancários e Aplicações Financeiras 0,00 0,00
      Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00
   Transferências e Delegações Concedidas 4.676.389,60 16.132.126,87
      Transferências Intra Governamentais 4.543.469,94 16.070.125,28

      Transferências Inter Governamentais 44.036,03 0,00

      Transferências a Instituições Privadas 88.883,63 62.001,59
      Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00
      Transferências a Consórcios Públicos 0,00 0,00
      Transferências ao Exterior 0,00 0,00
      Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00
      Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00
   Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 23.140,58 5.799,92
      Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 0,00 0,00

      Perdas com alienação 0,00 0,00

      Perdas Involuntárias 22.670,32 5.799,92
      Incorporação de Passivos 0,00 0,00
      Desincorporação de Ativos 470,26 0,00
Tributárias 103.189,53 114.593,85
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 27.705,42 26.835,59
   Contribuições 75.484,11 87.758,26
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00
   Custo das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
   Custo dos Produtos Vendidos 0,00 0,00

   Custo dos Serviços Prestados 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 9.441.898,10 8.731.537,20
   Premiações 0,00 45.500,00
   Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00
   Incentivos 12.679,32 26.284,42
   Subvenções Econômicas 0,00 0,00
   Participações e Contribuições 0,00 0,00
   Constituição de Provisões 0,00 0,00
   Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 9.429.218,78 8.659.752,78

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (I I) 1 0 1 . 8 7 3 . 8 1 6 , 3 1 2 0 5 . 0 3 6 . 5 5 7 , 9 7
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RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) 8 . 3 6 1 . 3 3 2 , 2 1 -8 .502 .942 ,56
Linha em Branco 0,00 0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas 110.235.148,52 196.533.615,41
   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
   Contribuições 0,00 0,00

   Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 195.499,98 390.999,96
   Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 120.510,20 292.819,26
   Transferências e Delegações Recebidas 109.906.018,87 195.809.067,26
   Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 0,03 35.950,87
   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 13.119,44 4.778,06
   Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 1 1 0 . 2 3 5 . 1 4 8 , 5 2 1 9 6 . 5 3 3 . 6 1 5 , 4 1
Linha em branco 0,00 0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas 101.873.816,31 205.036.557,97
   Pessoal e Encargos 79.158.721,15 163.500.150,25

   Benefícios Previdenciários e Assistenciais 37.589,96 7.884,00
   Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 8.432.887,39 16.544.381,25
   Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 0,00 84,63
   Transferências e Delegações Concedidas 4.676.389,60 16.132.126,87
   Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 23.140,58 5.799,92
   Tributárias 103.189,53 114.593,85
   Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados 0,00 0,00
   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 9.441.898,10 8.731.537,20
   Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (I I) 1 0 1 . 8 7 3 . 8 1 6 , 3 1 2 0 5 . 0 3 6 . 5 5 7 , 9 7

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I - II) 8 . 3 6 1 . 3 3 2 , 2 1 -8 .502 .942 ,56
FONTE: Siafe-TO / SEFAZ-TO - Desenvolvido por Logus Tecnologia
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